
 

от 23.04.2024 № 48/11                                                                                                                                                                                                                                          2d48r11  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение 

Челябинской городской Думы от 29.03.2016 

№ 19/8 «Об утверждении Положения о 

комиссиях по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных 

служащих города Челябинска и 

урегулированию конфликта интересов» 
 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», указами Президента 

Российской Федерации от 01 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению 

требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и 

урегулированию конфликта интересов», от 25 января 2024 года № 71 «О внесении 

изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Уставом города 

Челябинска  
 

Челябинская городская Дума  

Р Е Ш А Е Т: 
 

1. Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы от 29.03.2016  

№ 19/8 «Об утверждении Положения о комиссиях по соблюдению требований  

к служебному поведению муниципальных служащих города Челябинска  

и урегулированию конфликта интересов» следующие изменения:  

1) подпункт 1) пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«1) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими города Челябинска 

(далее – муниципальный служащий) ограничений и запретов, требований  

о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  

«О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции (далее – требования к служебному поведению и (или) 

требования об урегулировании конфликта интересов);»; 

2) пункт 15 дополнить подпунктом 6) следующего содержания: 

«6) уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него 

обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) 

требований об урегулировании конфликта интересов.»; 

3) пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта 2) и в подпункте 6)  

пункта 15 настоящего Положения, рассматриваются подразделением кадровой службы 

соответствующего органа, которое осуществляет подготовку мотивированных заключений 

по результатам рассмотрения уведомлений.»; 

4) в пункте 21 слова «и подпункте 5)» заменить словами «, подпунктах 5) и 6)»; 

 

consultantplus://offline/ref=F422727441CC0F62A77AC6005C0D2841B0372FEB1B7CFBABB384D2EE79985931D0nAu3H


 

2 

 

5) в пункте 21.1: 

в подпункте 1) слова «и подпункте 5)» заменить словами «, подпунктах 5) и 6)»; 

подпункт 3) изложить в следующей редакции: 

«3) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения 

обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта 2), подпунктах 

5) и 6) пункта 15 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из 

решений в соответствии с пунктами 31, 35, 35.1, 37 настоящего Положения или иного 

решения.»; 

6) пункт 24 изложить в следующей редакции: 

«24. Уведомления, указанные в подпунктах 5) и 6) пункта 15 настоящего 

Положения, как правило, рассматриваются на очередном (плановом) заседании комиссии.»; 

7) в пункте 25 слова «подпунктом 2)» заменить словами «подпунктами 2) и 6)»; 

8) в подпункте 1) пункта 26 слова «подпунктом 2)» заменить словами «подпунктами 

2) и 6)»; 

9) дополнить пунктом 35.1 следующего содержания: 

«35.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 6) пункта 15 

настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: 

1) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не 

зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им 

требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов; 

2) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не 

зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им 

требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 

интересов.»; 

10) пункт 36 изложить в следующей редакции: 

«36. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах 1), 2), 4), 5), 6) 

пункта 15 настоящего Положения, и при наличии к тому оснований комиссия может 

принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 29–32, 33–35.1 и 37 Положения. 

Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе 

заседания комиссии.». 

 

2. Внести настоящее решение в раздел 2 «Органы и должностные лица местного 

самоуправления, муниципальная служба» нормативной правовой базы местного 

самоуправления города Челябинска. 

 

3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на Председателя 

Челябинской городской Думы А.В. Шмидта, Главу города Челябинска Н.П. Котову, 

председателя Контрольно-счетной палаты города Челябинска И.А. Кузнецову. 

 

4. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по местному самоуправлению и межмуниципальному сотрудничеству 

(И.В. Горнов). 

 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

Председатель 

Челябинской городской Думы                                                                                    А.В. Шмидт 

               

 

Глава города Челябинска                                                                                            Н.П. Котова 


